Уголовное дело № 1-47/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 28 мая 2024 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Федосеевой С.А.,

при секретаре Абдурзаевой Г.А.,

с участием: государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Заволжского района г. Твери Скрябиной А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника в лице адвоката Чикина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Заволжского районного суда г. Твери материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 19 мая 2020 года Калининским районным судом Тверской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к 03 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Нелидовского межрайонного суда Тверской области от 14 апреля 2022 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 01 год 01 месяц 14 дней, 25 мая 2023 года снят с учета в связи с отбытием наказания;

- 26 мая 2023 года Заволжским районным судом города Твери по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев; 26 декабря 2023 года снят с учета уголовно – исполнительной инспекции в связи с отбытием наказания;

- 11 июля 2023 года Заволжским районным судом города Твери по ст. 158.1 УК РФ (четыре преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 01 году 06 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев; постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 05 апреля 2024 года условное осуждение по данному приговору отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима;

- 17 июля 2023 года Центральным районным судом города Твери по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев; 17 января 2024 года снят с учета уголовно – исполнительной инспекции в связи с отбытием наказания; 

осужденного:

- 23 августа 2023 года Московским районным судом г. Твери по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев; 23 февраля 2024 года снят с учета уголовно – исполнительной инспекции в связи с отбытием наказания; 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 11 января 2024 года, в связи с нахождением в розыске, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 22 июня 2023 года);

2. Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 25 июля 2023 года).

Данные преступления совершены им в Заволжском районе города Твери при следующих обстоятельствах.

1. Вступившим в законную силу 22 октября 2022 года постановлением судьи Центрального районного суда города Твери от 06 октября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 22 июня 2023 года являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

22 июня 2023 года в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Альфа-М», и находящийся в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя из личной корыстной заинтересованности, полагая что его действия останутся незамеченными, осознавая общественную опасность своих действий и желая совершить хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Альфа-М», тайно свободным доступом в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты 22 июня 2023 года взял со стеллажа, находящегося в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, выставленный в свободную продажу товар, а именно 1 бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо», объемом 0,75 л. и крепостью 40%, закупочной стоимостью 1393 рубля 38 копеек без учета НДС, принадлежащей ООО «Альфа-М», на общую сумму 1393 рубля 38 копеек, которую положил в карман находящейся у него при себе куртки.

Непосредственно после этого, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на кражу товарно-материальных ценностей ООО «Альфа-М», ФИО1 прошел кассовую зону указанного магазина, не предъявляя к оплате находящиеся при нем похищенные товарно-материальные ценности ООО «Альфа-М» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1393 рубля 38 копеек. 

2. Вступившим в законную силу 22 октября 2022 года постановлением судьи Центрального районного суда города Твери от 06 октября 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в связи с чем, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 25 июля 2023 года являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

25 июля 2023 года в период времени с 10 часов 44 минуты по 10 часов 48 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Камелот-А», и находящийся в помещении торгового зала магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя из личной корыстной заинтересованности, полагая что его действия останутся незамеченными, осознавая общественную опасность своих действий и желая совершить хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Камелот-М», тайно свободным доступом в период времени с 10 часов 44 минуты по 10 часов 48 минут 25 июля 2023 года, взял со стеллажей, находящихся в помещении торгового зала магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, выставленный в свободную продажу товар, а именно:

- 2 банки консервов «ФИО2 тушеная высший сорт Алтайская ж/б, 338 гр.», каждая закупочной стоимостью 94 рубля 55 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 189 рублей 10 копеек без учета НДС;

1 упаковку сыра марки «Моцарелла Pretto для бутербродов, 45%, 200 гр.», закупочной стоимостью 104 рубля 16 копеек без учета НДС;

3 штуки «Шоколад молочный OZera с виш. апел. орех, пекан. 150 гр.», каждая закупочной стоимостью 112 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 337 рублей 50 копеек без учета НДС.

Всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Камелот-А», на общую сумму 630 рублей 76 копеек и положил все указанные товарно-материальные ценности в находящуюся у него при себе куртку.

Непосредственно после этого, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на кражу товарно-материальных ценностей ООО «Камелот-А», ФИО1 прошел кассовую зону указанного магазина, не предъявляя к оплате находящиеся при нем похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А» и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Камелт-А» материальный ущерб на общую сумму 630 рублей 76 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины по предъявленному обвинению по всем эпизодам. Добровольно отвечая на вопрос суда, подсудимый показал, что полностью согласен с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном акте, и их не оспаривает. 

От дачи дальнейших показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, указав при этом, что в содеянном он чистосердечно раскаивается.

Из протоколов допросов ФИО1 в качестве подозреваемого от 24 июля 2023 года и 03 августа 2023 года, данных им в ходе дознания в присутствии его защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 06 октября 2022 года постановлением Центрального районного суда г. Твери он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное наказание он отбыл. Пояснил, что, зная о том, что он является лицом, подвернутым административному наказанию, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения, 22 июня 2023 года около 21 часа 39 минут зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы похитить из него товар, чтобы в последующим продать его на улице первому встречному и на вырученные деньги купить еды, поскольку он не работал, денег у него не было, а семью надо кормить. В этот день он был одет в рубашку черного цвета с длинным рукавом, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове у него была кепка черного цвета, в левой руке он держал куртку черного цвета, а на плече у него висел рюкзак. Находясь в торговом зале магазина, он подошел к стеллажу, на котором был выставлен в свободную продажу товар, а именно алкоголь различных марок. После чего, осмотревшись по сторонам, убедившись, что на него никто не смотрит, подошел в плотную к данному стеллажу, где путем свободного доступа взял с полки стеллажа одну бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 литров и аккуратно спрятал ее в свою куртку, которую держал в левой руке. Далее он направился к выходу из магазина. Затем он, не оплачивая похищенную им бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо», которая была спрятана в его куртке, которую он держал в левой руке, прошел кассовую зону и вышел из магазина на улицу и пошел в сторону дома. По пути домой он встретил ранее неизвестного ему мужчину, которому продал похищенную из магазина «Красное и Белое» бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо» за 600 рублей. О том, что данная бутылка текилы была им похищена из магазина он ему ничего не говорил. На вырученные деньги он купил продукты, которые в последующим съел. 23 июня 2023 года около 18 часов 00 минут он пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> с целью купить сок. Когда он вошел в помещение торгового зала магазина продавцы сразу же закрыли за ним дверь и вызвали сотрудников полиции. Позже приехали сотрудники полиции, которые забрали его в Заволжский отдел полиции, где он во всем признался. Вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, желает возместить ущерб потерпевшему.

Также, зная о том, что он является лицом, подвернутым административному наказанию, предусмотренному ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения, 25 июля 2023 года около 10 часов 44 минут, зашел в магазин «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, чтобы похитить из него товар, чтобы в последующим принести его домой и съесть, поскольку он не работал, денег у него не было. В этот день он был одет в штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, кофту синего цвета, на голову у него была кепка темного цвета, на правом плече у него висела сумка, а в левой руке он держал куртку, сложенную пополам. Находясь в торговом зале магазина, он подошел к стеллажу, на котором был выставлен в свободную продажу товар, а именно консервы различных марок. После чего, осмотревшись по сторонам, убедившись, что на него никто не смотрит, подошел в плотную к данному стеллажу, где путем свободного доступа взял с полки стеллажа 2 банки консервов марки «ФИО2 тушеная» и аккуратно спрятал их в свою куртку, которую держал в левой руке. Далее он подошел к соседнему стеллажу, на котором был выставлен с свободную продажу товар, а именно сыры различных марок, осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с данного стеллажа 1 упаковку сыра марки «Моцарелла Pretto» и аккуратно и незаметно спрятал ее с свою куртку, которую держал в левой руке. Далее он подошел к соседнему стеллажу, на котором был выставлен в свободную продажу товар, а именно шоколад различных марок, осмотрелся по сторонам, убедился, что на него никто не смотрит, путем свободного доступа взял с данного стеллажа 3 штуки шоколада марки «OZera молочный» и также незаметно спрятал их в свою куртку, которую держал в левой руке. После этого, он направился к выходу из магазина, не оплачивая похищенный им товар, а именно: 2 банки консервов марки «ФИО2 тушеная», 1 упаковку сыра марки «Моцарелла Pretto», 3 штуки шоколада марки «OZera», которые были спрятаны в его куртке, прошел кассовую зону, вышел из магазина на улицу и пошел в сторону дома. По пути домой его поймали сотрудники группы быстрого реагирования, которые снова привезли его в вышеуказанный магазин, где он вернул похищенный им товар. Затем сотрудники группы быстрого реагирования доставили его в Заволжский отдел полиции УМВД Росси по г. Твери. Свою вину в данном преступлении он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. В Заволжском отделе полиции им была написана явка с повинной, в которой он признался в хищении товара. При написании явки с повинной на него не оказывалось физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. 130 – 133, 134 – 137).

Из протокола явки с повинной от 25 июля 2023 года, зарегистрированной в КУСП № 15861, подтвержденной ФИО1 в суде, усматривается, что он добровольно сообщает правоохранительным органам о совершенном им преступлении 25 июля 2023 года, о краже товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Камелот-А», из магазина «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 2 банок консервы марки «ФИО2 тушеная», 1 упаковки сыра марки «Моцарелла Pretto», 3 штук шоколада марки «OZera». Свою вину он признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 64 – 65). 

В судебном заседании, после оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их, пояснив, что они соответствуют действительности, свою вину в совершении указанных выше преступлений, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. Какого-либо давления в ходе предварительного расследования на него не оказывалось. Приносит свои искренние извинения потерпевшим, а также намерен полностью возместить ущерб по первому эпизоду. 

Указанные показания ФИО1 суд находит достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью собранных в ходе предварительного расследования доказательств, проверенных в ходе судебного следствия, поэтому эти показания ФИО1 положены судом в основу обвинительного приговора.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении описанных выше преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

1). По эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» 22 июня 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО3, данных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что с 10 апреля 2023 года и по настоящее время он работает в ООО «Альфа-М» в должности специалиста службы безопасности, он уполномочен представлять интересы ООО «Альфа-М», а именно магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. 22 июня 2023 года около 22 часов 00 минут он пришел на работу в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, сразу просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине и выявил факт хищения товара, а именно было выявлено, что 22 июня 2023 года около 21 часа 39 минут в магазин вошел ранее неизвестный ему мужчина, который был одет в рубашку черного цвета с длинным рукавом, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове у него была кепка черного цвета, в левой руке он держал куртку черного цвета, на правом плече у него висел рюкзак. Далее на видео вышеуказанный мужчина ходил мимо стеллажей и осматривал выставленный в свободную продажу товар. Далее на видео вышеуказанный мужчина подошел к стеллажу и взял с него 1 бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л. и крепостью 40%, закупочной стоимостью 1393 рубля 38 копеек без учета НДС, итого товара, принадлежащего ООО «Альфа-М» на общую сумму 1393 рубля 38 копеек без учета НДС. Далее на видео вышеуказанный мужчина спрятал 1 бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л. и крепостью 40% в куртку, которую держал в левой руке. Затем 22 июня 2023 года около 21 часа 43 минут, вышеуказанный мужчина, не оплачивая похищенный им товар, прошел кассовую зону и вышел из магазина. Далее в магазине была произведена инвентаризация товара, в ходе которой было выявлено отсутствие товара, а именно 1 бутылки текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л. и крепостью 40%. На следующий день, а именно 23 июня 2023 года около 18 часов 00 минут в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> вошел мужчина, который 22 июня 2023 года совершил хищение 1 бутылки текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л. и крепостью 40%, он его узнал. После этого, он сразу же закрыл за ним входную дверь и вызвал сотрудников полиции, которые приехали и забрали вышеуказанного мужчину. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанный мужчина - это ФИО1 В результате хищения ФИО1 товара на общую сумму 1393 рубля 38 копеек, принадлежащего ООО «Альфа-М», был причинен материальный ущерб на общую сумму 1393 рубля 38 копеек (т. 1 л.д. 115 – 118).

Из телефонного сообщения от 23 июня 2023 года, зарегистрированного КУСП № 13405 23 июня 2023 года, поступившего от ФИО в 18 часов 23 минуты, следует, что он сообщает правоохранительным органам о том, что в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, произошла кража, задержали мужчину (т. 1 л.д. 18).

Из заявления представителя потерпевшего ФИО3 от 23 июня 2023 года, следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22 июня 2023 года около 21 часа 41 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 1 бутылку спиртного напитка текила «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л., крепостью 40% 0,75, закупочной стоимостью 1393 рубля 38 копеек без учета НДС, чем причинил ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 19).

Из справки об ущербе от 23 июня 2023 года, приходной накладной № 3-05384784 от 29 марта 2022 года, следует, что стоимость похищенных товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М», а именно 1 бутылки текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л. и крепостью 40%, закупочной стоимостью 1393 рубля 38 копеек без учета НДС, составляет 1393 рубля 38 копеек без НДС (т. 1 л.д. 20, 22).

Из протокола осмотра места происшествия от 27 июня 2023 года следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. В торговом зале с левой стороны расположены стеллажи с различной продукцией, с правой стороны расположены стеллажи с алкогольной продукцией. Общий порядок в зале не нарушен. С места происшествия изъят диск с видеозаписью событий от 22 июня 2023 года. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 44 – 48).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 25 июля 2023 года с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, следует, что был осмотрен DVD – RW диск с тремя видеофайлами с названиями «вход», «выход», «торговый зал» с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 27 июня 2023 года. При просмотре данных видеозаписей установлен факт кражи ФИО1 из вышеуказанного магазина 22 июня 2023 года в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М», а именно 1 бутылки текилы марки «Эсполон Репосадо» объемом 0,75 л. и крепостью 40%, закупочной стоимостью 1393 рубля 38 копеек без учета НДС. В ходе просмотра данных записей подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных видео он узнает себя, это он 22 июня 2023 года в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты из магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, украл 1 бутылку текилы марки «Эсполон Репосадо», с похищенным имуществом с места преступления он скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Фототаблица прилагается протоколу осмотра. СD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 75 – 89, 90, 91).

Из постановления Центрального районного суда г. Твери от 06 октября 2022 года по делу № 5-628/2022 следует, что ФИО1, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 22 октября 2022 года (т. 1 л.д. 42 – 43).

2). По эпизоду хищения имущества ООО «Камелот-А» 25 июля 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО4, данных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что с 21 декабря 2022 года и по настоящее время она работает в ООО «Камелот-А» в должности управляющей магазином «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>. 25 июля 2023 года с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте (в подсобном помещении) в магазин «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...>, по камерам видеонаблюдения, которые установлены в их магазине, следила за работой своих сотрудников. 25 июля 2023 года около 10 часов 44 минут в магазин вошел ранее незнакомый ей мужчина, который был одет в штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, кофту синего цвета, на голове у него была кепка темного цвета, на левом плече у него висела сумка, а в левой руке он держал куртку, сложенную пополам. Далее на видео вышеуказанный мужчина ходил мимо стеллажей и осматривал выставленный в свободную продажу товар. После чего, вышеуказанный мужчина подошел к стеллажу и взял с него 2 банки консервов «ФИО2 тушеная высший сорт Алтайская ж/б, 338 г.», каждая закупочной стоимостью 94 рубля 55 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 189 рублей 10 копеек без учета НДС и убрал их в карман своей куртки, которую он держал в левой руке. Далее вышеуказанный мужчина подошел к соседнему стеллажу и взял с него 1 упаковку сыра марки «Моцарелла Pretto для бутербродов, 45%, 200 г.» закупочной стоимостью 104 рубля 16 копеек без учета НДС и убрал его в карман своей куртки, которую он держал в левой руке. Далее он подошел к соседнему стеллажу и взял с него 3 штуки «Шоколад молочный OZera с виш. апел. орех. пекан, 150 г.», каждая закупочной стоимостью 112 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 337 рублей 50 копеек без учета НДС, итого товара, принадлежащего ООО «Камелот-А» на общую сумму 630 рублей 76 копеек, и убрал их в карман своей куртки, которую он держал в левой руке. После этого, согласно видеозаписи 25 июля 2023 года около 10 часов 48 минут вышеуказанный мужчина не оплачивая похищенный им товар, который находился в его куртке, которую он держал в левой руке, прошел кассовую зону и вышел из магазина. Она поняла, что данный мужчина совершил кражу и сразу же нажала тревожную кнопку. Через некоторое время в магазин приехала группа быстрого реагирования. Она им показала видео и приметы мужчины, который совершил хищение товара, после чего в магазине была произведена инвентаризация товара в ходе проведения которой было выявлено недостача товара, а именно: 2 банок консервов «ФИО2 тушеная высший сорт Алтайская ж/б, 338 г.», 3 штук «Шоколад молочный OZera с виш. апел. орех. пекан, 150г.», 1 упаковки сыра марки «Моцарелла Pretto для бутербродов, 45%, 200 г.». Примерно через 15 минут группа быстрого реагирования привезла мужчину, который совершил хищение вышеуказанного товара. Поясняет, что вышеуказанный мужчина вернул похищенные им вышеуказанные продукты, которые в последующем были выставлены в торговый зал и проданы. По данному факту ею было написано заявление в полицию. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанный мужчина - это ФИО1 В результате хищения ФИО1 товара на общую сумму 630 рублей 76 копеек, принадлежащего ООО «Камелот-А», ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 630 рублей 76 копеек, который был возмещен, так как ФИО1 задержала группа быстрого реагирования и вместе с похищенным товаром привезла в магазин, где он вернул похищенный им товар (т. 1 л.д. 122 – 126).

Из заявления представителя потерпевшего ФИО4 от 26 июля 2023 года, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 25 июля 2023 года в период времени с 10 часов 44 минут по 10 часов 48 минут находясь в помещении магазина «Ярче!» ООО «Камелот-А», по адресу: 

<

...>, совершило хищение товара из указанного магазина на общую сумму 630 рублей 76 копеек без учета НДС, чем причинило ООО «Камелот-А» материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 50).

Из справки об ущербе от 25 июля 2023 года, счет – фактуры 0627/003 от 27 июня 2023 года, счет – фактуры № 03012403/73 от 06 мая 2023 года, счет – фактуры № 23000015499 от 02 мая 2023 года, следует, что стоимость похищенных товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Камелот-А» составляет, а именно: 2 банок консервов «ФИО2 тушеная высший сорт Алтайская ж/б, 338 г., каждая закупочной стоимостью 94 рубля 55 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 189 рублей 10 копеек без учета НДС; 1 упаковки сыра марки «Моцарелла Pretto для бутербродов, 45%, 200 г.», закупочной стоимостью 104 рубля 16 копеек без учета НДС; 3 штук «Шоколад молочный OZera с виш. апел. орех. пекан, 150 г.» каждая закупочной стоимостью 112 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 337 рублей 50 копеек без учета НДС. Таким образом общая стоимость похищенных товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Камелот-А» составляет 630 рублей 76 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 51, 54-55, 56-58, 59-61).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 июля 2023 года следует, что было осмотрено помещение торгового зала магазина «Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>. В торговом зале напротив кассовой зоны находятся стеллажи с различной продукцией, в том числе стеллаж с консервами «ФИО2 тушеная высший сорт Алтайская ж/б, 338 г.», стеллаж с шоколадной продукцией, на котором также находится «Шоколад молочный OZera с виш. апел. орех. пекан, 150 г.» и холодильник, в котором находится сырная продукция, в том числе сыр марки «Моцарелла Pretto для бутербродов». Общий порядок в зале не нарушен. С места происшествия изъят диск с видеозаписью событий от 25 июля 2023 года. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 71 – 74).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 04 августа 2023 года с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника, следует, что был осмотрен DVD – RW диск с пятью видеофайлами с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятого в ходе осмотра места происшествия 26 июля 2023 года. При просмотре данных видеозаписей установлен факт кражи ФИО1 из вышеуказанного магазина 25 июля 2023 года в период времени с 10 часов 44 минуты по 10 часов 48 минут товарно – материальных ценностей, принадлежащих ООО «Камелот-А», а именно: 2 банок консервов «ФИО2 тушеная высший сорт Алтайская ж/б, 338 г.» каждая закупочной стоимостью 94 рубля 55 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 189 рублей 10 копеек без учета НДС; 1 упаковки сыра марки «Моцарелла Pretto для бутербродов, 45%, 200 г.» закупочной стоимостью 104 рубля 16 копеек без учета НДС; 3 штук «Шоколад молочный OZera с виш. апел. орех. пекан, 150 г.» каждая закупочной стоимостью 112 рублей 50 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 337 рублей 50 копеек без учета НДС. В ходе просмотра данных записей подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных видео он узнает себя, это он 25 июля 2023 года в период времени с 10 часов 44 минуты по 10 часов 48 минут из магазина Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, украл вышеуказанные товарно – материальные ценности, после чего с похищенным имуществом с места преступления он скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Фототаблица прилагается протоколу осмотра. СD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 92 – 108, 109 – 110, 111).

Из постановления Центрального районного суда г. Твери от 06 октября 2022 года по делу № 5-628/2022 следует, что ФИО1, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 22 октября 2022 года (т. 1 л.д. 69 – 70).

Согласно заключению эксперта № 676 от 02 апреля 2024 года, ФИО1 

<

данные изъяты>.

Анализируя собранные по делу доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью. 

Судом установлено, что ФИО1 будучи осведомленным о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 22 июня 2023 года в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 43 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, со стеллажа с выставленной в свободную продажу продукцией, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, противоправно и безвозмездно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», на сумму 1393 рубля 38 копеек, прошел мимо кассовой зоны магазина «Красное и Белое», не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1393 рубля 38 копеек без учета НДС. 

Он же, будучи осведомленным о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 25 июля 2023 года в период времени с 10 часов 44 минуты по 10 часов 48 минут, находясь в помещении торгового зала магазина ««Ярче!», расположенного по адресу: 

<

...>, со стеллажей с выставленной в свободную продажу продукцией, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, противоправно и безвозмездно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», на общую сумму 630 рублей 76 копеек, прошел мимо кассовой зоны магазина ««Ярче!», не оплатив товар, с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 630 рублей 76 копеек без учета НДС. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями представителей потерпевших ФИО3, ФИО4, которые суд находит достоверными и доверяет им, поскольку они являются последовательными, подробными, не имеющими противоречий. Показания представителей потерпевших подтверждаются письменными доказательствами, они согласуются с показаниями подсудимого.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований у представителей потерпевших для оговора подсудимого судом не установлено, как не установлено наличие неприязненных отношений между подсудимым и представителями потерпевших.

При этом суд принимает во внимание, что подсудимый не оспаривал своей вины в совершении вышеуказанных преступлений.

Не имеется у суда и оснований полагать, что ФИО1 по какой-либо причине оговорил себя в совершении вышеуказанных преступлений. 

Об умысле подсудимого направленном на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшим ООО «Альфа-М» и ООО «Камелот-А» по мотиву корысти, свидетельствует целенаправленность действий ФИО1 направленных на завладение имуществом потерпевших, непосредственно после завладения имуществом, скрылся с места преступления, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Он осознавал общественную опасность своих действий, и желал их наступления. 

Принадлежность похищенного имущества потерпевшим и размер ущерба подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, что стороной защиты по существу не оспаривается.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учётом данных о его личности, исследованных в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенным деяниям, что также подтверждается и заключением эксперта № 676 от 02 апреля 2024 года. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством.

Исходя из обстоятельств совершенных им преступлений, стоимости похищенного имущества, каких – либо оснований для признания совершенных ФИО1 преступлений малозначительными, суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения подсудимого от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, в судебном заседании не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 22 июня 2023 года);

- по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по эпизоду от 25 июля 2023 года).

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной от 25 июля 2023 года (по эпизоду от 25 июля 2023 года) (т. 1 л.д. 64 – 65), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания при даче объяснений и допросов он заявил о полном признании своей вины в содеянном, возвратил похищенное имущество, подробно рассказал о деталях своих преступных действий, объяснил причины и мотивы его совершения, а также сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, которые не были известны правоохранительным органам и впоследствии нашли своё отражение в предъявленном ему обвинении, что содействовало более полному расследованию преступления.

При этом, объяснение от 23 июня 2023 года (по эпизоду от 22 июня 2023 года) (т. 1 л.д. 32), суд не может признать в качестве явки с повинной, и как следствие обстоятельством смягчающим наказание ФИО1, поскольку подсудимый добровольно в правоохранительные органы не являлся, преступление было выявлено сотрудниками магазина, объяснения подсудимый давал в рамках проверки в порядке ст.ст. 144 – 145 УПК РФ, при наличии в материалах дела изобличающих его сведений, в том числе видеозаписи, на которой запечатлен момент совершения им преступления, то есть очевидно осознавая, что он уже изобличен в совершении преступления совокупностью других доказательств. 

Вместе с этим, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд принимает такое объяснение ФИО1 (по эпизоду от 22 июня 2023 года), как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства, суд учитывает его действия по возврату похищенного имущества (по второму эпизоду), намерение возместить ущерб в полном объеме (по первому эпизоду) и принесение неоднократных извинений потерпевшим по каждому эпизоду, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим. 

В качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Иных, смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу не установлено.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, заявление о рассмотрении дела в особом порядке, наличие заболеваний у него и его близких родственников, его состояние здоровья, состояние здоровья его родственников, нахождение на иждивении супруги, страдающей неизлечимым заболеванием, оказание помощи своим близким родственникам, наличие постоянного места жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, его занятие трудом, семейное и материальное положение, наличие грамот и благодарностей за спортивные достижения, положительную характеристику с места содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 1. 

При этом у суда нет никаких оснований для признания ФИО1 смягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку это не подтверждается материалами уголовного дела. Напротив, из материалов дела, показаний подсудимого в судебном заседании следует, что он является трудоспособным, имеет источник дохода.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО1 по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 1 характеризуется положительно, по месту жительства УУП отрицательно, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, в связи, с чем согласно ч. 1 ст. 68 УК РФ, при назначении ему наказания, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

С учетом данных о личности ФИО1, а также тяжести и общественной опасности, совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также в целях исправления осужденного и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде реального лишения свободы за каждое преступление, поскольку, по мнению суда, это будет способствовать исправлению осуждённого.

Препятствий для назначения данного вида наказания судом не установлено. 

Поскольку правила ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую в отношении преступлений небольшой степени тяжести не распространяется, правовые основания для обсуждения этого вопроса, отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому, суд по каждому эпизоду учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом при назначении ФИО1 наказания за совершенные преступления с учетом наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, не применяются. 

Исходя из сведений о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за совершенные преступления, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Каких-либо оснований и обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ст.ст. 53.1, 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ, суд не находит.

Судом установлено, что ФИО1 в течение испытательного срока, установленного ему приговором Заволжского районного суда города Твери от 26 мая 2023 года, совершил одно умышленное корыстное преступление небольшой тяжести, а в дальнейшем также в течение испытательного срока, установленного ему приговором Центрального районного суда города Твери от 17 июля 2023 года, совершил еще одно умышленное корыстное преступление небольшой тяжести. 

При указанных обстоятельствах, суд не находит никаких оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения, как по приговору Заволжского районного суда города Твери от 26 мая 2023 года, так и по приговору Центрального районного суда города Твери от 17 июля 2023 года, в связи с чем, они подлежат отмене, а наказание назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осужден по приговору Заволжского районного суда города Твери от 11 июля 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда города Твери от 05 апреля 2024 года, вынесенного в порядке исполнения указанного приговора, к реальному наказанию в виде лишения свободы, наказание ему подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с наказанием по эпизоду от 25 июля 2023 года, при этом окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу. При этом оснований для зачета в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, отбытого осужденным по приговору Заволжского районного суда города Твери от 11 июля 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда города Твери от 05 апреля 2024 года, вынесенного в порядке исполнения указанного приговора, не имеется. Иное привело бы к двойному зачету времени отбытия наказания, что недопустимо при исполнении назначенного наказания в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 совершил преступления по данному уголовному делу до его осуждения к условной мере наказания приговором Московского районного суда города Твери от 23 августа 2023 года, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Чикина А.А. в размере 9 932 (девять тысяч девятьсот тридцать два) рубля (т. 1 л.д. 221), взысканные за счет средств федерального бюджета, в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного ФИО1, поскольку ФИО1 от защитника не отказывался, он трудоспособен, имеет источник дохода, суд не находит оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 22 июня 2023 года), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Заволжского районного суда города Твери от 26 мая 2023 года. На основании ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору (по эпизоду от 22 июня 2023 года) и неотбытой части наказания по приговору Заволжского районного суда города Твери от 26 мая 2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 25 июля 2023 года), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Центрального районного суда города Твери от 17 июля 2023 года. На основании ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору (по эпизоду от 25 июля 2023 года) и неотбытой части наказания по приговору Центрального районного суда города Твери от 17 июля 2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному на основании ст. 70 УК РФ настоящим приговором (по эпизоду от 25 июля 2023 года), неотбытого наказания по приговору Заволжского районного суда города Твери от 11 июля 2023 года с учетом постановления Заволжского районного суда города Твери от 05 апреля 2024 года, вынесенного в порядке исполнения указанного приговора, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 07 (семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 настоящим приговором по эпизоду преступления от 22 июня 2023 года по правилам ст. 70 УК РФ, и наказания, назначенного ФИО1 настоящим приговором по эпизоду преступления от 25 июля 2023 года по правилам ст. 70 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу с 28 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Московского районного суда города Твери от 23 августа 2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-47/2024 (следственный номер 12301280038000687) по вступлении приговора в законную силу: 

- DVD-R диск с видеозаписями событий от 22 июня 2023 года и DVD-R диск с видеозаписями событий от 25 июля 2023 года – хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Чикина А.А. в размере 9 932 (девять тысяч девятьсот тридцать два) рубля на стадии дознания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.А. Федосеева